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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané, 
čtenáři obecního zpravodaje.
Jsou období v průběhu roku, která se neu-
stále opakují, mají svá zažitá pravidla, my 
s nimi počítáme a více či méně se na ně 
těšíme  Poslední roky nám ukázaly, že tak, 
jak se zpívá v písni Jaroslava Ježka Nikdo 
nic nikdy nemá míti za definitivní…, se pro-
jevuje i v přírodě a běhu života  Jednou vel-
kou ranou přírodě je kůrovcová invaze  Ta 
nám zanechává devastaci našich krásných 
zelených lesů  Bude trvat desítky a stovky 
let než budou v lesích opět mohutné stro-
my  Další velkou ranou lidstvu do běžného 
života je koronavirová epidemie  Nakažení 
covidem-19 mělo pro mnohé fatální násled-
ky  Stejně tak prognózy o oteplování a nad-
měrném suchu se mohou zdát někdy jako 
neopodstatněné  Připomeneme-li si letošní 
jaro, musíme konstatovat, že se o měsíc 
zpozdilo a posunulo se do června  Běžně 
šeříky odkvétají již na začátku první dekády 
v květnu  Letos to je začátkem června  Pří-
roda je tedy o měsíc opožděna  

Konec pololetí je údobí, které by nás mělo 
přenést z vlhkého jara do suchého léta  
Charakterizoval je běžně přechod z jarního 
počasí do teplých letních dnů, odkvétání 
stromů, s vůní vlhkého přechodu jara do 
sušších dnů léta  

Běžně v nás uchovává očekávání teplého 
počasí, které nám umožní věnovat se let-
ním radovánkám a rekreaci  Doufejme, že 
se protiepidemická opatření uvolní natolik, 
abychom se všemu mohli volně oddávat  
Prozatím byl zásah do běžného života hod-
ně citlivý  Změnil, mnohdy i zastavil, běžné 
pracovní úsilí a podnikatelskou činnost  

Stejně tak se negativně zaťal do našeho 
soukromí a života v obci  Řada akcí byla 
zrušena  Košt pálenek, obecní bál, plesy 
a zábavy, karneval i masopust, který nebyl 
od počátku jeho konání nikdy přerušen  
Protože některé akce musí být plánová-
ny a připravovány s předstihem víc jak půl 
roku dopředu, není možné dělat přípravy 
v době přísných opatření a omezení s ne-
vědomostí, jak to bude v době plánovaného 
konání akce  Takto bylo zrušeno i setkání 
rodáků v roce 2020 a 2021  Ze zkušeností 
z loňského podzimu, kdy opatření neumož-
ňovala sejít se, neplánujeme ani setkání 
důchodců v letošním roce  Konání setkání 
rodáků můžeme sice předpokládat pro rok 
2022, ale až konec roku nám ukáže, zda 
budeme akci připravovat  Byli jsme rádi, že 
se podařilo za dodržení tehdejších opatření 
na podzim 2020 přivítat nové občánky  
Letos jsme opět posunuli pálení čarodějnic 
na konec května, kdy byla opatření zmírně-
na  Připravuje se i konání poutě s páteční 
zábavou a programem jako v loňském roce  
Máme přislíbeno, že poutní atrakce posílí 
i autodrom, který tady minule nebyl  V srpnu 
plánujeme pořádat i tradiční Lipku a v září 
vítání občánků 

Je to smutné a bolestivé, pokud se takto 
do života obce zasáhne  Na druhou stranu 
je třeba si uvědomit, že v zájmu zachování 
zdraví a života, je to potřebné  

Věřme a doufejme v to, že jak příroda, tak 
i lidé se dokáží se vším dříve či později 
vyrovnat  

Nicméně život jde dál a nás nyní očekává 
léto  Přeji vám tedy příjemné prožití dovole-
ných a letní rekreace  •

Miroslav Svoboda
starosta obce
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Z jednání zastupitelstva
• Zastupitelstvo se zabývalo dokončením 

míst pro tříděný odpad zejména označení 
kontejnerů  Všechna místa jsou stavebně 
dokončena  V Horní ulici se bude řešit 
sjezd v souvislostí s novou komunikací 
v nové zástavbě  Na všechna tři místa 
v Horní ulici, v nové zástavbě a pod Ná-
vesníkem zajistil bednění místostarosta  
O proplacení dotace požádá Petr Sameš  
Poslední místo za hasičskou zbrojnicí je 
stavebně jednoduché, protože tam kon-
tejnery stojí pouze na panelech 

• Předseda kontrolního výboru Pavel Svo-
boda, po předchozím projednání, předložil 
ke schválení obecně závazné vyhlášky: 
č 1/2020 O místním poplatku za pobyt 
obce a č 2/2020 O místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů a č 3/2020 
O místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství a č 4/2020 o místním po-
platku ze psů a č 5/2020 Provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a č 6/2020 Zrušovací vyhláška 
neplatných vyhlášek 

• Zastupitelstvo schválilo rozpočet obce 
Lipník na rok 2021, tak jak byl v návrhu 
předložen 

• Zastupitelstvo schválilo rozpočet Základ-
ní školy a Mateřské školy Lipník na rok 
2021, tak jak byl v návrhu předložen 

• Zastupitel Jiří Pacas informoval o shánění 
přívěsu za traktor  Požadavek je sehnat 
přívěs s užitečnou hmotností 7 tun  Sou-
časný přívěs má vady, jejichž oprava by 
stála moc peněz  Společně se starostou 

se seznámili s několika nabídkami a mož-
nostmi koupě vleku  Zatím bez vhodné 
nabídky koupě, většinou z důvodu tech-
nického stavu a technických nedostatků 
evidence v TP  Poslední zjištění je vlek ve 
Výčapech  Také navrhl alternativu kontej-
nerového návěsu  Oboje bude technicky 
posouzeno před návrhem ke schválení 
v ZO  Koupí staršího přívěsu v uvedených 
parametrech se budeme dále zabývat, 
protože v červenci končí stávajícímu pří-
věsu technická způsobilost a vzhledem 
k problematické opravitelnosti i možnost 
provozování 

• Starosta informoval o zastupitelstvem 
vytvořeného předpokladu akcí, které 
byly již projednávány a bylo rozhodnu-
to o započetí realizace nebo zažádání 
o dotaci anebo zahájení přípravy akce  
K předpokládaným akcím v roce 2021, 
případně, které se přenesou do dalšího 
roku (částky jsou zaokrouhleně): Na kon-
tejnery a umístění z dotace uhradíme 
v roce 2021 971 tis  během roku do-
staneme zpět 671 tis  z obecního tedy 
vydáme 300 tis  Škola-máme žádáno 
o dotaci uhradíme 1 350 tis  dostaneme 
1 283 tis  spoluúčast 66 tis  Navýšení 
bude cca o 100 tis  za výměnu rozvaděče 
a rekonstrukci elektřiny  Na akci Nábřežní 
komunikace je třeba 1 386 tis  dotace 
bude 1 110 tis  spoluúčast 274 tis  Věž 
hasičské zbrojnice rozpočet 317 tis  do-
tace 127 tis  vydáme z vlastních zdrojů 
190 tis  Povrch víceúčelového hřiště roz-
počet 1 408 tis  dotace 1 070 tis  z na-
šeho 338 tis  Z vlastních zdrojů zaplatí-
me za akce: Sítě pro parcelu 339/129 
Silniční II B  cca 200 tis  Chodník Chládek 
č p  16 cca 100 tis  a bude následovat 
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dalším rozpočtem výstavba chodníku  
Vykoupení pozemků průmyslová zóna cca 
200 tis  Tam by mělo následovat uložení 
sítí a komunikace 2–3 mil  v roce 2022  
Z našeho účtu vyplatíme tedy bezmála 
6 mil  a vrátí se nám po proplacení žádos-
ti cca 4 300 tis  Takže na účtu ubyde cca 
1 700 tis 

• Do celkového výčtu patří neuvedená 
několika milionová částka na chodníky 
a spoluúčast na rekonstrukci křižovatky, 
pravděpodobně v příštím roce  

• Z rozpočtu pro každý rok, jak se zatím 
jeví, můžeme čerpat cca 500 tis  nad 
mandatorní výdaje  Ostatní, co budeme 
chtít zainvestovat, musíme čerpat ze zů-
statku na účtu  Bereme-li v úvahu, že akci 
musíme zafinancovat a následně čekat 
na proplacení dotace, je třeba realizaci 
akcí časově na sebe navazovat, abychom 
byli schopni mít na účtu vždy dost peněz  
Avšak ani účet není bezedný, obzvláště 
když do něj během roku nic nepřibyde, 
a také je třeba ponechat na účtu rezervu, 
tedy nečerpat účet do nuly  Vzhledem 
k tomu, že ročně splácíme milion splátku 
úvěru, musí být koncem roku na účtu min  
2 mil 

• Pro další provoz kabin u KD není žádný 
zájemce  Pronajímat budeme pouze pro-
story, kde se provozuje hospoda a jedna 
místnost sousedící  Prozatím je třeba 
zabezpečit kabiny proti mrazu  Zastupitel 
Petr Sameš si vzal za úkol zakoupit elek-
trické topidlo a topení zprovozní 

• Zastupitelstvo schválilo podání žádosti 
o dotaci na povrch víceúčelového hřiště 
v rozpočtu 1 408 634 Kč

• V různé informoval starosta o aktualizaci 
Strategického rozvojového dokumentu 
m j  pro potřeby získání dotací  Dále, že 

byla provedena oprava rozhlasu, ale ještě 
bude třeba upravit hlasitost hlášení, pro-
tože je málo slyšet  Podal také informaci 
o příslibu částky jednoho milionu z MPO 
od ministra Karla Havlíčka  Pokud bychom 
tyto peníze obdrželi, vracet je nemůžeme, 
budou připsány na účtu  Z pléna byla při-
pomínka, abychom se nezabývali tím, co 
nemáme 

• Za Charitu Třebíč přijala pozvání paní 
Karasová, která seznámila zastupitele 
s jejich činností  Mj  nabídla služby den-
ním hospice potřebným občanům naší 
obce  Charita Třebíč v současné době 
eviduje dvě osoby z naší obce  Petr Sa-
meš požádal paní Karasovou, aby zaslala 
přehled, náklady na obyvatele naší obce  
Zastupitelům konkrétní vyčíslení pomůže 
při rozhodování o výši daru  Stejně tak 
zašle paní Karasová inf  o Charitě Třebíč, 
které budou zařazeny do červnového 
vydání Lipníčku 

• Pro zakoupení staršího vleku za traktor, 
podle uvažované ceny do 50 000 Kč 
s DPH, se nepodařilo najít takovou nabíd-
ku, kde vlek byl, dle fotografie, v ucháze-
jícím stavu  Tedy ve stavu, aby jej nebylo 
třeba v brzké době opravovat 

• Starosta připomenul záměr a informoval 
o využití prostoru za hasičskou zbrojnicí, 
které by do určité míry plnilo funkci obec-
ního sběrného dvoru  Záměr se postupně 
doplňuje a upřesňuje  Nyní je v rozsahu 
soustřeďovat tam tříděný odpad, jako na 
ostatních místech pro ukládání tříděného 
odpadu, stávající kovový odpad, nově 
zřizované místo pro ukládání dřevin  Trak-
torový kontejner tam prozatím zůstane  
Zpracování informačních letáků k čemu 
a jak využívat jednotlivá místa pro uklá-
dání si vzal na starosti Petr Sameš  Ma-
teriály a podklady, k tomu dodá starosta  
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K dořešení prozatím zůstává omezení 
dostupnosti traktorového kontejneru pro 
automobilové přívěsy a nákladní auta 

• ZO projednalo změny v odpadovém hos-
podářství, konkrétně počet míst pro ulo-
žení kontejnerů se zvýší o tři, takže jich 
bude osm  Současně s tím projedná sta-
rosta s Esko-T možnost odvážení komu-
nálního odpadu i ze zahrádkářských lokalit 
Ostašovská a Zárubská  

• ZO schválilo uzavření smlouvy o pronájmu 
místnosti bývalé pošty v hasičské zbrojni-
ci s Petrem Vašíčkem, zástupcem hudeb-
ní skupiny, která bude místnost užívat  
Podmínky byly stanoveny takto: finanční 
hrazení nájemného se promíjí, místo něj 
po domluvě s SDH Lipník provedou úklid 
vstupních prostor  Budou hradit spotře-
bované energie, prozatím stanovena elek-
trická  Po dohodě s SDH bude nájemce 
provádět odpočet, který jednou ročně 
předá na obecní úřad k vyúčtování úhrady 

• ZO schválilo uzavření smlouvy o pronájmu 
dvou místností kabin u KD s Františkem 

Mikešem k provozování hospody  Pod-
mínky byly stanoveny takto: nájemné se 
vyúčtuje koncem roku a stanoví se dle 
počtu skutečně provozních dnů  Sazba 
bude stanovena na 100 Kč za den provo-
zu  Energie, prozatím elektřina dle elek-
troměru v KD, voda dle vodoměru v KD  
Vše s odpočtem energie spotřebované 
v ostatních místnostech kabin 

• ZO schválilo dar pro SDH Lipník ve výši 10 
tisíc korun  Jedná se o částku, o kterou 
byl navýšen návrh daru v červnu 2020, 
ale nebyl proplacen 

• ZO schválilo vyřazení nefunkčního a vad-
ného majetku zjištěného při inventuře ve 
výši 70 287,40 a 24 362,40 Kč 

• Starosta informoval, že finanční částka 
jednoho milionu nám byla připsána na 
účet od ministra Havlíčka z MPO 

• Starosta navrhoval pro vytápění míst-
nosti obecního skladu plynové topidlo  
Zastupitelstvo nesouhlasí a navrhuje 
pořídit infrazářič  

fotofoto Luboš Denner Luboš Denner
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• ZO nerozhodlo o poskytnutí daru Nemoc-
nici Třebíč  Navrhuje s rozhodnutím vyčkat 
na vyjasnění příjmové stránky rozpočtu 
obce v souvislosti s rozpočtovým urče-
ním daní (RUD)  V následujícím jednání 
zastupitelstva předložil starosta zastu-
pitelstvu předpoklad výnosů z RUD  Z něj 
vyplynulo, že propad příjmů by mohl být do 
čtyř set tisíc  Zastupitelstvo o poskytnutí 
daru nemocnici Třebíč nerozhodlo  

• Petr Andrýsek seznámil s možností pří-
pravy studie využití krajiny pro ochranné 
prvky krajiny, jako remízky a prvky pro re-
tenci vody v krajině a obnovu dnes zanik-
lých polních cest  Záměr bude projednán 
s okolními obcemi k dořešení návazností 
na jejich záměry  Petr Andrýsek iniciuje 
jednání s okolními obcemi, kde bude zá-
měr vyjasněn a získá konkrétní nabídku 
na zpracování studie  Projekt bude řešen 
v rámci Mikroregionu Rokytná  Starosta 
informoval, že valná hromada mikrore-
gionu rozhodla podat žádost o dotaci 
na zpracování projektu  A zástupci obcí 
podali příslib uhradit náklady na projek-
tovou přípravu z vlastních zdrojů (cca 
23 tis na obec) s tím, že pokud bude při-
znána dotace, bude náležet každé obci 
poměrná část 

• ZO souhlasí s podáním žádosti do Nada-
ce ČEZ program Stromy 2021 na vysá-
zení rozhraní mezi Havránkem a polem  
Konkrétní způsob výsadby bude upřesněn 
se zástupci SDH Lipník 

• Starosta informoval, že jako každý rok 
bude i letos poskytnut dar z ČEZ přes 
Mikroregion Rokytná ve výši 14 286 Kč  
Tentokrát na venkovní mobiliář  Pomůže 
nám to finančně na zakoupení rozkládací-
ho stanu pro obecní venkovní akce  

• ZO schválilo přestavbu a rozsah úprav 
zadní učebny ZŠ  Informace o postupu: 

Petr Sameš řeší věci týkající se počíta-
čového vybavení a zapojení  Pro staveb-
ní práce předpokládáme firmu Trnková 
(tedy Kamil Trnka)  Pro výměnu rozvaděčů 
a elektroinstalace František Hruška, pro 
dřevěná obložení, výplně a skříně Pavel 
Nedvědický  Rozpočet byl již projednáván 
a schvalován  Realizace je v plánu na za-
čátku velkých prázdnin 

• V souvislostí s úpravou rozvaděčů elek-
třiny bude třeba projít i rozvody v bytu 
a nechat udělat revizi  Případné následně 
potřebné změny budou projednány 

• Petr Andrýsek domluvil sazenice lip  Ná-
kladově do cca 3 tis  o zaplacení rozhodl 
v rámci pravomoci starosta  Umístění 
a operativní provedení, po vzájemné kon-
zultaci s organizátorem akce, bylo navr-
ženo v místech za hrází Silničního rybníka 
na protější straně již provedené výsadby  
I dál pod hrází se předpokládá další vý-
sadba lip  

• Problém s kanalizačním vedením odvádě-
jící jižní část obce (převážně nová zástav-
ba a spodní část Horní ulice), které vyka-
zuje závady na potrubí, a při průtoku do 
hlavního potrubí na náves jde z kanalizace 
zápach, byl navržen již loni vybudováním 
obchvatu  Obchvat je plánován přes prů-
myslovou zónu (bývalé středisko druž-
stva), kde by se na splaškovou kanalizaci 
napojili i podnikatelé a obytné domy  Díky 
vstřícnosti původních vlastníků pozemků 
pana Vojtěcha Mrňi a paní Věry Berouno-
vé se podařilo vykoupit pozemky pro pro-
dloužení cesty, uložení sítí a následnou 
komunikaci  Vzhledem k problematické-
mu křížení plánované kanalizace s vodním 
tokem a tím, že část povede po silnici 
na Myslibořice se cena projektové doku-
mentace zvýší z předpokládaných 60 tis  
na předpokládaný cca dvojnásobek  
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• Starosta informoval o postupu řešení 
rekonstrukce křižovatky  Rekonstrukce 
je ve fázi povolování  Po povolení bude 
investorství zařízení křižovatky předáno 
Kraji Vysočina, a to v rozsahu, které bude 
v jeho vlastnictví  A zařízení obce bude fi-
nancovat Obce Lipník  K tomuto rozdělení 
musí proběhnout schůzka  

• Oprava propustku na silnici do D  Vilé-
movic se pro nedostatek financí KSÚSV 
přesune zřejmě na rok 2020  Je již vydá-
no stavební povolení a vybrán dodavatel 

• Doposud se nepodařilo sehnat přívěs 
o užitečné hmotnosti za traktor  Anga-
žoval se v tom zastupitel Jiří Pacas i sta-
rosta M Svoboda  Přehodnotilo se víc než 
deset možností a vybíralo se ze čtyř zají-
mavých nabídek  Všechny, byť technicky 
dobré anebo uspokojivé, měly problém ve 
shodě technického průkazu a skutečnos-
ti  To, že potřebujeme přívěs, tady bylo 
již několikrát na jednáních řečeno a od-
souhlaseno  Budeme dál shánět, ale pro 
operativnost byl schválen návrh navýšit 

a odsouhlasit finanční limit pro koupi 70 
tis  bez DPH (88 600 Kč s DPH)  Dále ZO 
odsouhlasilo Jiřího Pacase a starostu jako 
technické zástupce pro výběr přívěsu, 
aby mohli operativně přívěs řešit a koupit 

• ZO projednalo a schválilo úpravu sběrné-
ho místa na návsi  Bude odstraněn starý 
smrk, který pomalu usychá a před ním 
částečně i na jeho místě bude vybudová-
no hrazení, obdobné nově vybudovaným 
vloni, se zpevněnou podlahou  Celý ob-
jekt bude okolo osázen pomalu rostoucí-
mi dřevinami 

• ZO Schválilo závěrečný účet obce za rok 
2020 včetně Zprávy z přezkoumání hos-
podaření obce, které bylo bez závad 

• ZO schválilo účetní závěrky obce Lipník 
za rok 2020 

• ZO schválilo účetní závěrky ZŠ Lipník za 
rok 2020  •

Miroslav Svoboda
starosta obce

Obec Lipník podpořila charitní 
sociální služby 
Zastupitelé schválili podporu sociálních služeb 
Oblastní charity Třebíč, která poskytuje terénní 
zdravotní i sociální služby po celém regionu 

Také občané z Lipníka se mohou obrátit na 
charitu o pomoc pečovatelských služeb, 
zdravotních sester nebo domácí hospico-
vé péče  „Jsme tu pro všechny, kteří po-
třebují poradit nebo pomoci s péčí o jejich 

blízkého,“ říká Mgr  Petr Jašek, ředitel Ob-
lastní charity Třebíč 

„Staráme se také o lidi v těžkých životních 
situacích. V současné době jsou to rodiče, 
kteří se kvůli dlouhým lhůtám pro výplatu 
ošetřovného či nemocenských dávek oci-
tají bez prostředků. Rovněž lidé, kteří před 
COVIDEM pracovali, nebo stále pracují na 
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dohody (mimo pracovní poměr), mohou být 
bez nároku na ošetřovné, nemocenskou či 
podporu v nezaměstnanosti a přijde-li ne-
moc či nutnost zajistit péči o děti, ocitají se 
v nouzi,“ říká koordinátor služby Záchranná 
síť Michal Saidl 

Děkujeme za podporu naší práce a finance 
na poskytování všech našich služeb po ce-
lém regionu  •

Kontakt:

Bc. Michal Saidl, DiS.
koordinátor Charitní záchranné sítě

E: michal saidl@trebic charita cz
T: 731 678 819
www trebic charita cz

Třídění, třídění a zase jenom 
třídění odpadů
Ke konci roku 2020 byla v naší obci vybu-
dována dvě nová sběrná místa na tříděný 
odpad, a to u Návesníka a u Silničního rybníka  
Sběrné místo v Horní ulici bylo přesunuto 
z parkoviště pod hráz Okrouhlíka, a bylo zde 
vybudováno také oplocení  Další kontejnery 
se přidaly za hasičskou zbrojnici  Přesné roz-
místění všech sběrných míst v obci a s popi-
sem kam a jak odpad ukládat bylo doručeno 
formou letáků do každé domácnosti  Zastu-
pitelstvo se dohodlo, že vybuduje oplocení 
kolem kontejnerů i na vsi, kde to bude chtít 
větší zásah do travnaté plochy  Na zřízení 
zmiňovaných míst byla poskytnuta dotace  
V současné době je převážná část kontejnerů 
v majetku obce  I když se skoro v každém vy-
dání Lipníčku píše o neukázněnosti některých 
spoluobčanů, tak to moc nepomáhá  Kolem 
kontejnerů je neustále nepořádek, hlavně 
u kontejnerů na bioodpad  V kompostárně se 
neustále nachází silné větve, kámen a další 
věci, které tam nepatří  Silné větve a dřevo 
můžete v průběhu celého roku vozit k Havrán-
ku na čarodějnice  Kontejner za hasičskou 

zbrojnicí je určen pouze pro ukládání odpadu 
z domácností, který se nevejde do popelnic  
Je až nepochopitelné, že kontejner je z větší 
části zaplněn sutí ze stavby a odpadů pochá-
zejících z podnikatelské činnosti, přičemž pro 
tyto druhy odpadů slouží nedaleká skládka 
TKO v Petrůvkách  Vývoz kontejneru stojí 
obec nemalou finanční částku 

Každá domácnost vlastní kartu na sběrný 
dvůr, kam může odpad odvést  Teď to fun-
guje tak, že se občan prokáže kartou, uloží 
odpad, a ze sběrného dvora pošlou fakturu 
na obec  Od podzimu by to mělo fungovat 
tak, že na všech sběrných dvorech provozo-
vaných firmou ESKO-T se občan, který odve-
ze odpad, prokáže kartou, která bude nabita 
na určenou částku, která se bude sčítat  Po 
překročení limitu na kartě si občané budou 
ukládání hradit sami  Z tohoto důvodu by již 
nemělo docházet ke zneužívání karet  Limit 
na kartě určí zastupitelstvo obce 

Abychom nepsali stále jen o kritice neu-
kázněných spoluobčanů, tak je potřeba 
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pochválit i ty ostatní, kteří poctivě třídí, 
a když jim něco u kontejneru upadne, tak to 
po sobě uklidí  Výsledkem dobrého třídění 
je fakt, že se naše obec umístila na druhém 
místě v kraji Vysočina ve třídění odpadů 
pořádané společností EKO-KOM 

Blíží se konec školního roku, i když ten le-
tošní byl jiný, než na které jsme zvyklí  Chtěl 
bych hlavně dětem popřát pěkné známky na 
vysvědčení, a nám všem, ať se vydaří pouť 
a spokojené léto a dovolenou! •

Pavel Nedvědický
místostarosta obce

Stavební komise 
– zpráva o činnosti
V prvním pololetí roku 2021 pokračovala 
stavební komise v plánování dlouhodobé 
vize, která byla již naznačena v prosinco-
vém Lipníčku  Chtěli bychom v budoucích 
letech postupně začít revitalizovat obecní 
cesty a zároveň s tím i dosazovat krajinnou 
zeleň  V uplynulém roce se jasně ukázalo, 
že absence možnosti chodit či jezdit na 
kole do přírody značně omezuje mobilitu 
obyvatel a značná část z nich by zlepšení 
stávajícího stavu přivítala  Ale protože kaž-
dá lidská činnost, která má za něco stát, se 
neobejde bez plánování, začali jsme jednat 
nejprve o vypracování krajinné studie  Sho-
dou okolností se nám podařilo zkontakto-
vat se s firmou, která již podobnou studii 
v loňském roce vypracovala pro Jaroměřice 
nad Rokytnou  Po několika jednáních jsme 
získali návrh smlouvy pro náš katastr, ale 
pak nás napadlo oslovit i okolní obce, které 

s námi byly zapojeny do boje proti úložišti  
Absolvovali jsme jednání se všemi čtyřmi 
(Dolní Vilémovice, Myslibořice, Ostašov, 
Zárubice) a vyplynulo z nich, že i oni mají 
zájem se do projektu zapojit  Do budoucna 
by to znamenalo, že všech šest obcí sdru-
žených v boji proti úložišti by mělo jednotný 
plán budoucí péče o krajinu, kde by na sebe 
navazovaly veškeré navrhované prvky jako 
polní cesty, výsadby, opatření ekologická, 
protierozní, protipovodňová, opatření proti 
suchu atd  Po získání návrhu na podobu 
takového projektu od realizační firmy jsme 
se dozvěděli, že Krajský úřad finančně pod-
poruje podobné projekty a připravili jsme 
tedy návrh na žádost o získání příslušné 
dotace  Když jsme o výše uvedených zále-
žitostech referovali na MěÚ v Jaroměřicích 
nad Rok  (oni už projekt mají a náš by tedy 
na již naplánované věci navazoval) napadlo 
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nás zkusit oslovit i ostatní obce Mikroregi-
onu Rokytná  Spolu se starostou Jaroměřic 
n /Rok  jsme zorganizovali videokonferenci 
a všem starostům projekt představili  Na 
následné valné hromadě Mikroregionu pak 
padlo rozhodnutí, že se do projektu Studie 
krajiny zapojí všechny obce Mikroregionu 
Rokytná  S realizační firmou pak bylo do-
hodnuto, že jako samostatnou mapovou 
vrstvu začlení do studie i vzájemné pro-
pojení jednotlivých obcí polními cestami 
(vznikne tak síť polních cest, která bude 
umožňovat pěším i cyklistům pohybovat 
se krajinou bez nutnosti používat silnice) 
a dále tzv  procházkové trasy (ty by měly 
občanům každé vesnice umožňovat chodit 
na procházky v blízkém okolí opět bez nut-
nosti jít po silnici) 

 V této chvíli je tedy odsouhlasena podoba 
celé studie a je zažádáno na Krajském úřadě 
o dotaci na její pořízení  Realizační firma 

nám přislíbila, že s pracemi na projektu za-
čne již o prázdninách  Pro nás to znamená 
ujasnit si, jaké krajinné prvky chceme u nás 
v katastru do budoucna mít (např  které 
polní cesty revitalizovat, které obnovit, 
jakou kam navrhnout zeleň atd )  Samo-
zřejmě musíme pracovat s reálnými mož-
nostmi, přesto ale tak, aby se dala vzniklá 
studie použít pro další péči o katastr obce 
v horizontu 15–20 let  Vzhledem k tomu, že 
opatření kvůli koronavirové epidemii se již 
značně uvolňují, doufáme, že bude možno 
uspořádat ke všemu výše uvedenému i ve-
řejnou diskuzi  Z ní by pak měl vzejít základní 
návrh opatření, který bude předán projekční 
firmě  O uspořádání schůzky vás budeme 
informovat ve vývěskách a na webových 
stránkách obce  •

Mgr. Petr Andrýsek
předseda stavební komise

Mateřská škola
Co nového v naší školce

Dobrý den, zdravíme srdečně všechny čte-
náře Lipníčku nejen z Lipníku  Na rovinu… 
myslíme, že je jistě každý z nás už z toho, 
co se za poslední rok ohledně boje s covido-
vým bacilem, citelně unavený  Situace, kte-
rá před více jak rokem začala, znatelně za-
hýbala všem se životy v různých sférách…
zdraví, práci, v sociálních kontaktech aj 

Do nového roku 2021 jsme jistě všichni 
vstupovali s přáním, aby to již znovu nena-
stalo, naše pedagogická skupina byla (po 

zkušenosti z prvního Lockdownu) šťastná, 
že můžeme každý den chodit normálně do 
práce, že i děti na to, že byla zima, se těšily 
pevnému zdraví více, než obvykle v tomto 
období jsou  A buch!!! 1  3  2021 opět hurá 
na to… 3 týdny totálního uzavření a izolace  
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MŠ byla uzavřena 6 týdnů a výuka probí-
hala oflline, to znamená, že rodiče našich 
předškoláků si u MŠ z plastového boxu 
vyzvedávali každý týden složky s návrhy 
činností a pracovními listy, které si pak 
děti dle možnosti a času plnily doma buď 
samy nebo s pomocí rodičů  Tímto bychom 
jim chtěly s kolegyní poděkovat, jelikož 
spolupráce i přes jejich vytížení probíhala 
na ,,jedničku“ 

Ani nevíte, jak se nám ulevilo, když se opět 
po 6 týdnech 12  4  byť jen pro předškoláky 
otevřela školka a my se alespoň z částí 
děti mohli zase vidět  Není nad to, když 
můžete pracovat za normálních podmínek 
a i pro děti je hlavně sociální kontakt velice 
důležitý, zvlášť v jejich věku  No a po měsíci 
jsme se už konečně setkali všichni  A bylo 
to moc prima…

V prvním červnovém týdnu jsme pro děti 
k MDD připravily zábavná dopoledne, kdy 
děti plnily různé disciplíny… samozřejmě 
i překvapení v podobě malého dárečku 
schovaného různě po zahradě bylo  A pro 
letošek největším zážitkem byl zajisté červ-
nový výlet na Dalešickou přehradu, kde se 
děti plavily na parníku a poté hledaly v neda-
lekém lesíku námořnický poklad 

Zápis do základní i mateřské školy opět, 
stejně jako v minulém roce kvůli zdravotním 
opatřením, probíhal bez účasti dětí a rodičů 
– pouze papírově  Ale i tak letos se k zápisu 

do školy hlásily 4 děti  Všechny byly přijaty 
a 3 z toho nastupují od září do naší školy 

Ve školce naše řady v novém školním roce 
posílí 4 nové děti 

Tento školní rok byl opět zvláštní a utekl 
nám nějak moc rychle  Doufejme, že snad 
ten další už bude, jak má být 

Tak to by bylo od nás tak nějak vše  Přeje-
me vám krásné léto, pevné zdraví a nechť 
s lehkostí zvládneme vše, co nám přijde 
do cesty  •

Edita Svobodová 
Bc. Veronika Pospíšilová
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Základní škola Lipník
Přiblížil se konec dalšího školní-
ho roku a s ním i jeho zhodnoce-
ní do obecního zpravodaje.

Druhé pololetí začalo jarními prázdninami  
Ty ale musely děti trávit doma, protože 
horská střediska byla uzavřená a zde na 
Vysočině bylo sněhu pomálu  Odpočatí 
a plni elánu jsme se vrátili do školy s pře-
svědčením, že kromě povinného vzdělávání 
zažijeme při naplánovaných mimoškolních 
aktivitách spoustu legrace  Ale vše bylo 
nakonec jinak 

Vzhledem k nepříznivému vývoji epide-
mické situace jsme byli nuceni na základě 
mimořádného opatření MZ opět přejít od 
1  března k distančnímu vzdělávání  Jelikož 
jsme si tento způsob vzdělávání už dvakrát 
vyzkoušeli, nebyl pro nikoho problém na 
něj plynule přejít  Výuka probíhala každý 
den po Skypu, úkoly byly zasílány na e-mai-
lové adresy rodičů  Technika fungovala, 
žáci aktivně spolupracovali, rodiče zasílali 

vypracované úkoly ke kontrole  Ale… vše 
bylo na míle vzdálené běžné výuce ve ško-
le, hodně nám všem chyběl osobní kontakt 
a zážitky, které můžeme zažít jen při osobní 
přítomnosti ve škole  Do ní jsme se mohli 
všichni vrátit až 12  dubna, a to jen díky 
tomu, že jsme malotřídní škola  Myslím, 
že i přes nařízené pravidelné testování 
a používání roušek to byla pro většinu z nás 
velká úleva 

Kromě intenzivního učení jsme koncem 
května mohli vyrazit na dopravní hřiště do 
Třebíče a na výlet na nedalekou Dalešickou 
přehradu, kde nás čekala plavba lodí a hle-
dání námořnického pokladu 

Školní rok jsme ukončili komorně – proběhlo 
pasování prvňáčků na čtenáře, vyhlášení 
a odměnění všech aktivních „sběračů“ sta-
rého papíru a rozloučení s odcházejícími 
čtvrťáky  Moc nám u toho chyběli rodiče, 
pro které jsme v předešlých letech vždy 
nacvičili kulturní program a připravili bohatý 
raut  Snad se zase někdy dočkáme…
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Během měsíce dubna, v době uzavření ško-
ly, proběhl zápis do 1  ročníku pro školní 
rok 2021/2022 bez osobní přítomnosti 
budoucích prvňáčků i jejich rodičů  Do první 
třídy nastoupí tři děti, další tři děti dostaly 
odklad povinné školní docházky o jeden rok 

To je z naší malé školičky pro tento školní rok 
vše  Přejeme všem pohodové léto, pevné 
zdraví a brzké setkání v normálních časech  •

Mgr. Dagmar Koubková
ředitelka školy
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Ze života farnosti
Milí čtenáři,

v závěru loňského roku jsem vyjádřil spíš 
přání než názor, že situace ohledně one-
mocnění Covid-19 se jeví mírně příznivěj-
ší  Žel opak byl pravdou a na dlouhé zimní 
měsíce nás uzavřela přísná bezpečnostní 
opatření  Opět došlo k uzavření všech re-
staurací, sportovišť, většiny obchodů 
a také škol  Bohoslužby mohl navštěvovat 
jen takový počet osob, který nepřesáhl 
10 % kapacity kostela a to ještě jenom 
míst k sezení  Společenský život se opět 
téměř zastavil 

Přesto zmíním alespoň několik událostí 
během uplynulého pololetí  Nejprve přišla 
koncem roku smutná zpráva  26  prosince 
ve věku 75 let zemřel kněz, který působil 
jako člen salesiánů Dona Boska řadu let 
i v naší farnosti – Václav Hurník SBD  Posled-
ní rozloučení bylo ve středu 6  ledna 2021 
v 11 hod  v kostele sv  Josefa (Don Bosco) 
v Moravské Ostravě  Z pohřbu byl zajištěn 
online přenos přes stránky salesiánů  Po mši 
bylo tělo otce Václava uloženo do kněžské-
ho hrobu na hřbitově v Polance nad Odrou 

Vzhledem k složité situaci a nemožnosti 
navštěvovat bohoslužby v plné míře, byla 
již minulý rok na podzim dána ve stanovené 
dny příležitost k přijetí eucharistie mimo 
mši svatou  Tuto šanci někteří z farníků 
celkem pravidelně využívali  Po Vánocích 
však zájem poněkud opadl a od půli ledna 
se v této aktivitě nepokračovalo 

Další otázkou bylo, co s Tříkrálovou sbírkou  
Charita termín posunula až na druhou polo-
vinu ledna a změnil se i způsob koledování  
Obvyklé tři krále v bílém tentokrát vidět 
nebylo  Kasičky se přestěhovaly do kostela, 

obchodů a obecních úřadů, kde se mohlo 
v delším časovém rozpětí přispívat  Byť se 
očekávalo, že sbírka nebude tentokrát tak 
úspěšná, naše farnost se rozhodně nemá 
za co stydět  Celkově se ve farnosti vybralo 
17 327 Kč  Konkrétně v Lipníku – 4 664 Kč, 
Ostašově – 8 001 Kč, Petrůvkách – 702 Kč 
a v Klučově 3 960 Kč  

V lednu provedla firma B-STAV opravu omí-
tek ve vchodové části kostela  Celková 
suma obnovy byla 25 000 Kč  Ve čtvrtek 
4  února se v kostele uklízelo po opravách 
a den poté, v pátek 5  února, proběhl ve far-
nosti adorační den a den vzájemných mod-
liteb mezi farností Lipník a AKS v Olomouci 

17  února začala Popeleční středou doba 
postní  Ze začátku ještě v neděli odpoledne 
byly Křížové cesty  Epidemie však neus-
tupovala, a proto bylo nutné opět zpřísnit 
podmínky  Křížové cesty se zrušily a na mše 
svaté mohli chodit jen ti, na jejichž úmysl 
byla mše sloužena 

Období kolem Velikonoc přineslo mírné zlep-
šení a velikonoční obřady proběhly téměř 
jako v minulých létech, jen s menší účastí 
věřících  Ze mše na Bílou sobotu a Zmrt-
výchvstání Páně byl zajištěn také online 
přenos z valečského kostela přes fb strán-
ky farnosti Valeč 

Postupné uvolňování přineslo opětovnou mož-
nost návštěv nemocných, věřící se pozvolna 
vraceli do kostela, děti konečně do škol, při-
čemž znovu začala i výuka náboženství 

22  května se uskutečnila dobrodružná 
výprava pro děti, mládež a dospělé dobro-
druhy do údolí řeky Jihlavy a okolí zříceni-
ny hradu Templštejn  Přes ne úplně ideální 
počasí se našlo 18 dobrodruhů a ti, kteří 
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fotofoto Luboš Denner Luboš Denner
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Významné životní jubileum 
rodačky z Lipníka, spisovatelky 
Ludmily Klukanové

Ludmila Klukanová se narodila 
5. října 1936 v Lipníku, v rodině 
sedláka Rudolfa Šabaty a jeho 
manželky Růženy jako nejstarší 
ze tří sester.

Její rodina po několik generací hospodařila 
na svém statku  Její otec se za 2  světové 
války zapojil do protinacistického odboje, 
byl členem odbojové skupiny Horácko, která 
působila na Hrotovicku 

vyrazili, určitě nelitovali, protože odpoledne 
se krásně vyčasilo, což byla odměna za ne-
vlídný a deštivý ranní start 

Každý květnový pondělek také probíhaly 
u kapliček Panny Marie ve farnostech Valeč 
a Dalešice (Chroustov, Stropešín, Plešice, 
Slavětice) májové pobožnosti a násled-
ně mše svatá  Protože pondělků bylo pět 
a kapličky jen čtyři, poslední májová pobož-
nost a mše svatá se uskutečnila 31  května 
v Ostašově za hojné účasti místních i pře-
spolních věřících 

V neděli 6  června při mši svaté v 11 00 hod  
proběhlo první svaté přijímání  Z farnosti 
Lipník k němu přistoupil jeden chlapec 

Na závěr přidávám i plánované akce a tábory, 
které snad proběhnou za obvyklých podmínek 
a zdržuji se jakýchkoliv prognóz či dohadů 
o vývoji další situace  Pánu Bohu poručeno!

• Pouť Lipník 27. června; mše svatá 
v 8.30 hod.

• Tábor pro rodiče s dětmi Štítary od nedě-
le 4. července do soboty 10. července

• Tábor pro menší děti Štítary od neděle 
18. července do soboty 24. července

• Tábor pro starší děti Orlické hory 
od neděle 8. srpna do soboty 21. srpna 

• Cyklopouť Valeč – Kostelní Vydří 
16.–18. srpen

• Pěší pouť na Velehrad 24.–28. srpna

Přejeme všem čtenářům požehnané a po-
klidné léto navzdory některým přetrvávají-
cím omezením a těžkostem  •

Mgr. Michal Seknička 
Mgr. Pavel Nováček

Ludmila Klukanová Ludmila Klukanová 
z natáčení pro brněnskou TV, květen 2021z natáčení pro brněnskou TV, květen 2021
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Po úvodních překážkách, které jí kladl teh-
dejší režim při studiu, pracovala nejprve 
v knihkupectví a v různých administrativních 
profesích  Po listopadu 1989 působila jako 
tisková mluvčí Občanského fóra v Jihlavě  
Výrazný podíl měla na obnově Jihlavských 
listů, v jejichž redakci pak v letech 1990 
a 1991 rovněž pracovala  Je autorkou více 
než dvaceti knih – románů, novel a pohádek 

Celá její tvorba umělecky popisuje vysočin-
ské osobnosti i obyčejné lidi, život či historii 
našeho kraje  Také všechny její další akti-
vity, včetně práce pro Český rozhlas jsou 
úzce spjaty s Vysočinou  V jejích dílech se 
zračí vesnice Vysočiny od 50  let v syrové 
realitě, zachycena je zde však i krása vyso-
činské přírody či dnes krajské město Jihlava 
jako město plné lidských příběhů 

Za literaturu obdržela Ludmila Klukano-
vá řadu cen, po roce 1989 byla přijata do 

české pobočky mezinárodní literární organi-
zace PEN klub  Byla také členkou Obce spi-
sovatelů  Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina 
získala v roce 2019 

Jak vzpomínáte na své mládí v Lipníku? 

Mé dětství za války bylo napadené strachem. 
Visela nad námi tragedie babičky, dědečka 
a strýce – z maminčiny strany. Pamatuji si 
také, jak u nás zatýkali Jitku, sestru Jana Ku-
biše. Mládí jsem měla poznamenané krutými 
padesátými léty.

Jak se dívka, žena z malé obce stane 
spisovatelkou, jaká byla Vaše cesta 
k první knížce?

Cesta k ní byla dlouhá a svízelná. Psala jsem 
si do „šuplíku“, až Josef Suchý, básník a spi-
sovatel, vězněný v 50. létech, mi v naklada-
telství Blok v Brně pomohl k vydání mé první 
knížky Jezírka. (O rodné krajině.)

Měla jste ve svých začátcích 
nějaké vzory? 

Měla. Bylo to vyprávěčství babičky a tatínka, 
potom z počátku verše Nerudy, Vrchlického, 
prózy Zeyera, Němcové, později především 
Březiny a dalších.

Za jaké poselství, vycházející 
z Vaší tvorby byste byla ráda, aby se 
v budoucnu naplnilo?

Moc bych si přála, aby se zlá doba války 
a 50. let nikdy neopakovala a lidé věděli, že 
zodpovídají nejen za budoucnost svých po-
tomků, ale i za ohroženou přírodu.

Při sametové revoluci v roce 1989 jste 
byla v Jihlavě jednou z hlavních osobností 
historických změn a událostí. Do této 
doby patří i obnova Jihlavských listů, na 
které jste se významně podílela a které 
úspěšně vychází dodnes. Co Vám z té 
doby nejvíce utkvělo v paměti? 

Jezírka, první kniha autorky
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Hlavní osobností jsem nebyla, jen mluvčí 
Koordinačního centra OF a potom jsem se 
snažila o vzkříšení Jihlavských listů (již od 
19. století českých a pro celou jihozápad-
ní Moravu). Zatrhla je 1. a 2. světová válka 
a potom komunisté. V paměti mi zůstaly 
výhružky a malované šibenice, které jsem 
dostávala, ale i množství anonymních udání 
na celou spoustu občanů.

Jaké to je vracet se do své rodné vesnice, 
která se v průběhu let mění? Jak často do 
Lipníka jezdíte?

Lipník skoro nepoznávám, změnila se dědina 
i krajina. Žijí tu mé dvě sestry, jedna sama 
a druhá tu má jednoho ze synů a dceru s rodi-
nami. Ráda ke všem zajíždím, bohužel nemo-
hu příliš často.

Na čem v současné době pracujete, na co 
se mohou Vaši čtenáři těšit?

Občas píší pro Jihlavské listy eseje Časobra-
ní, pro pravnoučata pohádky a pak jakousi 
„kroniku“.

Za rozhovor děkuje, vše nejlepší, především 
zdraví a pozitivní energii do dalších let paní 
Ludmile Klukanové přeje redakce Lipníčku  •

Lipník náves, rodný důmLipník náves, rodný dům

fotofoto archiv Ludmily Klukanové archiv Ludmily Klukanové
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Sbor dobrovolných hasičů
Vážení spoluobčané, bývá 
zvykem, že Vás v Lipníčku se-
znamujeme s aktivitami, které 
proběhly, případně jak se vy-
dařily. Bohužel, situace kolem 
pandemie koronaviru znatelně 
ovlivňuje všechny naše činnos-
ti, a to jak v oblasti kulturní, tak 
i sportovní.

Nicméně, se daří s příchozím jarem a uklid-
ňováním situace naše aktivity pomalu roz-
pohybovat  Podařilo se uspořádat opožděné 
čarodějnice (29  května)  Myslím si, že se 
akce vydařila a účast lidí byla hojná  Z po-
hledu sportovních aktivit byla snaha v první 
řadě obnovit přípravu mladých hasičů  Tré-
ninky byly zahájeny hned jak bylo možno  
Bohužel jednotlivé závody jsou minimálně 

do první poloviny června zrušené  Jediným 
závodem, který proběhl byla hra Plamen, ve 
které se naši mladí hasiči umístili na šes-
tém místě  Všichni doufáme, že situace co 
nejdříve dovolí konání soutěží 

Nyní několik informací o našich plánech  
První akce, co nás čeká je pouť  Pevně dou-
fáme, že bude možné pouť uspořádat stej-
ně jako v loňském roce  V pátek (25  6 ) 
plánujeme zábavu v Havránku  Na zábavě 
nám zahraje skupina Lazaret a začátek 
bude v 19 00 hod  V sobotu bude tradiční 
stavění máje  Ve 13 00 hod  bude odjezd 
pro máju od kulturního domu  Neděle 27  6  
začne mší svatou v 8 30 hod  v kostele sv  
Jana Křtitele  Po mši svaté tj  cca v 9 30 
hod  vyjde průvod  Směr průvodu bude 
následující:

Od kostela se půjde ke starostovi obce  
Odtud se průvod vrátí na kraj obce (směrem 
k Dolním Vilémovicím) a bude procházet 
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celou ulici „Za Humny“ (kolem školy) až 
k Šubrtovým  Dále se bude pokračovat přes 
„Sádka“ na „Náves“  Po návsi se půjde po 
straně kolem Dennerových a zpět po dru-
hé straně návsi až na křižovatku směrem 
k obchodu  Další pokračování průvodu bude 
kolem hasičské zbrojnice v ulici směrem na 
Zárubice  Odtud se projde přes Novou ulici 
do Horní ulice  Průvod bude končit u Kul-
turního domu  Doba ukončení průvodu se 
předpokládá mezi 15  a 16  hodinou 

Pevně věříme, že se podaří celou pouť 
uspořádat podle plánu, nicméně upozor-
ňujeme, že se jedná o plán, který se může 
měnit v závislosti na aktuálních vládních 
nařízení  Zároveň žádáme všechny občany, 
kteří se budou účastnit akcí, aby dodržovali 
platná vládní nařízení  Všem občanům přeje-
me příjemné prožití léta a v této neobvyklé 
době hlavně mnoho zdraví  •

Ing. Pavel Svoboda
starosta SDH
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Čarodějnice 2021

U Havránku rostou 
židle na stromě!
V jarních měsících kolovala na sociální síti 
fotografie stromu u jednoho z lipenských 
rybníků, na kterém vyrostly letos namísto 
větví židle  Tento vzácný úkaz, který se 
ve zdejším přírodním pásmu na jaře často 
nevyskytuje, můžete ještě možná vidět 
u Havránku  •

Tradiční pálení čarodějnic bylo v letošním roce z důvodu pandemie posunuto 
z tradičního předmájového termínu na pátek 28  května 2021 

Fotoreportáž  |  foto Luboš Denner
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Fotbal v době Covidu
Hodnocení činnosti Hajduku v prvním pololetí roku 2021 je v celku 
jednoduché. Díky všeobecně známe situaci jsme nemohli až do 
května realizovat žádné společné sportovní aktivity. Obratem po 
povolení sportovních aktivit jsme zahájili tréninky všech kategorií 
(školička, mladší přípravka, starší přípravky, mladší žáci, mladší 
dorost, 2 týmy dorostu a muži) a jak na dětech i na „velkých“ 
fotbalistech byla znát natěšenost na společné aktivity a sport.

Jako u většiny klubů jsme řešili úbytek hráčů 
díky velké pauze, kdy některým pravidelná 
sportovní aktivita přestala chybět  Naštěstí 
v našem případě se jedná pouze o jednotky 
hráčů a nezpůsobí nám to zásadní problém 
s ohledem na přihlášení družstev do příští 
sezony  Samo sebou je na některých hrá-
čích a hráčkách znát dlouhá pauza, která se 
podepsala jak na sportovní výkonnosti, tak 
na postavách některých z nich  To vše jsme 
očekávali a po měsíci tréninků je znát posun 
správným směrem  V průběhu května se nám 
podařilo omladit tým školičky o nové hráče 

Ke změnám došlo i v trenérském týmu, kdy 
se po letech trénování rozhodl ukončit svoji 
činnost z osobních důvodů Lukáš Jelínek  
Lukášovi upřímně děkujeme za jeho kvalitní 
práci s dětmi a doufáme, že se k nám opět 
připojí  Nově se do trenérské činnosti zapojil 
Jiří Svoboda, který převzal tým starší pří-
pravky (viz  foto) 

Aktuální složení trenérů:
• Školička: Petr Sameš
• Mladší přípravka: Jan Svoboda
• Starší přípravka: Jiří Svoboda
• Mladší žáci: Luděk Hadraba
• Dorostenecké týmy: Tomáš Brabenec
• Muži: Luděk Hadraba

Po předčasném ukončení fotbalových sou-
těží jsme naplánovali přátelské zápasy a za-
čali je uveřejňovat nejen na facebookových 
stránkách Hajduku Lipník, ale i na nových 
webových stránkách obce  Naší snahou bylo 
odehrát každý týden minimálně jeden zápas 
v každé kategorii, což se nám zadařilo 

Díky patří všem hráčům, kteří se zúčastnili 
několika brigád, kdy jsem řešili jak údržbu 
kabin, hřiště, tak jejich okolí a sběru kamene 
na pozemcích ZD Klučov-Lhota, se kterým 
si dlouhodobě vycházíme vstříc  Co nás trá-
pí, je stav povrchu fotbalového hřiště, který 
nutně potřebuje po více jak dvaceti letech 
fungování zásadní údržbu formou hloubko-
vého provzdušnění  Tato údržba je ovšem 
velmi finančně náročná (cca 140 tis  Kč) 
a budeme jednat s obcí o příspěvku na tuto 
nezbytnou akci  Od údržby si slibujeme zlep-
šení zasakování vody, které nás trápí na 
celé polovině hřiště a v minulém roce nám 
neumožnilo odehrát několik zápasů a na 
hřišti plnohodnotně trénovat 

Co nás čeká
Jako již tradičně budeme organizovat pou-
ťový turnaj přípravkových kategorií, kte-
rý se odehraje v sobotu 26  6  2021 od 
14 00 hod  na našem hřišti  Turnaje bude 
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vypsán jak pro mladší, tak pro starší pří-
pravku a děti budou určitě rády na za vaši 
podporu při turnaji 

Po minulém velmi úspěšném ročníku tur-
naje Kouba Cup pro patnáctileté hráče 
rozhodl FAČR o opakování tohoto turnaje 
opět na okrese Třebíč (v minulých letech 

se pořadatelé pravidelně měnili)  Aktuálně 
jednáme s Okresním fotbalovým svazem 
o pořádání jedné z částí turnaje podobně 
jako v minulém roce  O výsledku vás určitě 
budeme informovat i na obecním webu  •

Bc. Petr Sameš
jednatel Hajduk Lipník, z. s.

Něco z historie, nejen o fotbalu
Ve svém dnešním zamyšlení se chci ohléd-
nout do minulosti nejen z fotbalového živo-
ta naší obce  V naší obci až do roku 1989, 
kdy došlo ke slavnostnímu otevření stáva-
jícího tehdy ještě nezatravněného hřiště, 
jsme jako kluci neměli prakticky, kde si za-
hrát fotbal  Kromě malého travnatého plác-
ku ve Vilímským  Tam jsme si chodili občas 

začutat mičudu my, kteří jsme nyní téměř 
na sklonku života a mnozí další co mezi 
námi už ani nejsou  Nikdy tam ani nebyly 
postaveny žádné branky  Na každou stranu 
jsme položili dva kameny, které nahrazovaly 
brankové tyče  Ty se často stávaly velkým 
sporem, zda ta konkrétní střela na branku 
byla tyč nebo šla do brány 

Tým mladší přípravky při přátelském zápase

Zleva: David Lapeš, David Smolka, Patrik Svoboda, Jakub Svoboda, Vít Sameš, Jiří Svoboda – trenér, 
Theodor Brabenec, Tomáš Tomek, David Chalupský. Dole: Lukáš Vítamvás, Aleš Jeleček
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Někdy v sedmdesátých letech minulého 
století se objevily návrhy, že naše obec 
by si snad nějaké lepší fotbalové hřiště 
zasloužila  Začalo se mluvit a jednat o mís-
tě a nejpříhodněji z celého katastru obce 
se jevil pozemek, kde se dnes toto hřiště 
nachází  Téměř nic nebylo ještě dohodnuto 
a projednáno, tudíž téměř načerno jsem to 
byl já, jakožto velký fanda myšlence o no-
vém hřišti, kdo do těchto míst vyklopil první 
fůru hlíny, coby započatou navážku  Věděl 
jsem, že pokud se něco začne, už nás to 
bude tlačit k tomu, aby se celé to dílo do-
dělalo a podařilo  Samozřejmě tomu byli 
nápomocní tehdejší funkcionáři Národního 
výboru a později Obecního úřadu  V té době 
bylo naprosto zřejmé, že se bude muset 
provést navezení nemalé množství zeminy, 
neboť terén byl velice nezpůsobilý k tomuto 
účelu  Plocha pozemku byla takřka přes 
oblouk, proto oba konce musely být téměř 
o metr zvednuty  Konečně samotné zřízení 
tohoto fotbalového hřiště nebyl nikterak 
jednoduchý úkol  V té době docílit vyčlenění 
jakéhokoliv pozemku v extravilánu k jiným 
účelům nežli k zemědělským, byl velice nad-
lidský čin  Nicméně dílo se podařilo a fotbal 
se stal velkou součástí dnešního fotbalové-
ho života v obci 

Já však chci zmínit jinou takřka humor-
nou fotbalovou událost pocházející někdy 
z let sedmdesátých minulého století  Tehdy 
v místním Jednotném zemědělském druž-
stvu (JZD Vítězný únor) se dohodlo utkání 
traktoristů proti funkcionářům, jak se tehdy 
lidem z administrativy říkalo  Tehdy pan 
Malena z čísla 1  pod kostelem jezdil v druž-
stvu s koňmi a jelikož měl smysl pro humor, 
rozhlásil po dědině:“ V sobotu bude velké 
fotbalové utkání, přijďte se všichni podívat 
budou hrát: „Vesedění proti veleženém.“ 
Vesedění měli být traktoristé a veležení 
funkcionáři  Jelikož to bylo v době, kdy 

žádná z obcí Klučov, Lipník a Ostašov hřiště 
neměla, bylo to na travnaté ploše U obrázku 
(U obrázku se říkalo u odbočky mezi Lip-
níkem a Ostašovem na Lhotu)  V té době 
družstvo v těch místech pěstovalo asi 1 ha 
jahod  Vedle na travnaté ploše bylo posta-
veno prozatímní hřiště včetně branek pro 
toto velkolepé utkání  Nebylo to nic obyčej-
ného  Hrála dechová hudba OB Valeč, pivo 
teklo proudem, došlo i na klobásy a jiné ob-
čerstvení  Jak toto utkání dopadlo už vůbec 
ani nevím  To snad ani není podstatné 

Nyní musím popsat, jak jsem si na tuto 
skutečnost vzpomněl  Tehdy platilo a mám 
za to, že to platí stále, že lidi, kteří pracují 
hlavou pro ty, kteří pracují rukama, neboli 
fyzicky, nedělají nic  Oni to vyjadřují daleko 
hruběji, což nechci takto vulgárně opakovat, 
ale mnozí z čtenářů vědí kam mířím a co 
tím myslím  Dokonce znám to i z praxe, že 
toto téma je dokonce problém i v rodinách  
Totiž stává se, nebo je běžnou praxí, že ten 
z partnerů, který se živí tak zvaně rukama 
se často vyjadřuje k tomu druhému, který 
pracuje spíš hlavou  Ty děláš v práci nic, 
zato já musím tvrdě makat  V tento moment 
by se snad hodilo připomenout myšlenky 
pana Jana Wericha „Ten dělá to a ten zas 
tohle a všichni dohromady uděláme moc…“  
Svět se za posledních padesát let změnil 
k nepoznání  Zkusme si všichni povšim-
nout, kolik fyzicky těžké a namáhavé práce 
moudré hlavy zbavily manuálně pracující lidi  
Jaká technika na mnoha místech nahrazuje 
lidskou dřinu  Proto je třeba, abychom si vá-
žili jeden druhého a vzájemně se ctili  Z toho 
plyne ponaučení, že ti co dělají rukama, by 
neměli pomlouvat ty, co dělají hlavou, neboť 
jim tu práci fyzickou hodně a hodně ulehčují  
Tedy ať dělá každý co umí a vzájemně se 
neosočujme a mějme se rádi  Jedině tak se 
nám bude společně vzájemně hezky žít  •

Miroslav Čech
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Nováček zaplatil krutou daň
To byl nadpis v tehdejších novinách Třebíč-
ského okresu Jiskra po prvním utkání Soko-
la Lipník ve fotbalových soutěžích 

O letošní pouti to bude přesně 20 let od ote-
vření fotbalového travnatého hřiště v Lipníku  
V současné době hrají muži okresní přebor, 
dorost krajský přebor a další mužstva své 
soutěže  O tom psát nechci, ale vzpomene si 
někdo na úplné začátky fotbalu v naší obci?

Jak to začalo… Na podzim roku 1983 pří 
běžném zahrání fotbalu na tehdejším míst-
ním hřišti padl návrh od jednoho účastníka 
založit fotbalový oddíl  Jako mladý kluk jsem 
si s těmito chlapy chodil také zakopat, takže 
jsem vlastně byl u zrodu fotbalového oddílu  
Těmito staršími spoluhráči a zakladateli byli 
Josef Macháček, Zdeněk Obůrka, Milan Ned-
vědický, Josef Mrňa, Jaroslav Vala a další (je 
to už spoustu let tak si všechny nevybavu-
ji)  Ono založit fotbalový oddíl nebyl žádný 
velký problém, v té době vznikalo v okolí 
hodně oddílů, ale na hřišti které tu bylo, tak 
to nešlo  Svolalo se vedení Sokola s tím, 
zda by se mohl hrát fotbal také u nás, nikdo 
nebyl proti, ještě souhlas tehdejšího MNV 
a mohlo se začít s přípravami  Přes zimu 
se vyřešila veškerá administrativa s tím 
spojená a na jaře se začalo s budováním 

hřiště, muselo se prodloužit a rozšířit, tak 
aby mělo požadované parametry  Povrch 
bude prosívka, travnaté hřiště v té době 
měl málokdo  Většina prací se dělala svépo-
mocí  Hodně pomáhalo místní zemědělské 
družstvo s navážením prosívky, svařováním 
branek a další  Práce to bylo mnoho, ale do 
srpna roku 1984 a začátku sezony bylo hři-
ště nachystané a zkolaudované  Hřiště bylo, 
ale co převlíkárny (kabiny)  Ze začátku musel 
stačit kulturní dům, hosté v pekle, domácí 
v přísálí a rozhodčí v sále (pro dnešní hráče 
nepředstavitelné), sprchy žádné! Později 
se postavily dřevěné kabiny na hřišti a pak 
v roce 1989 kabiny u kulturního domu 

Začalo se formovat fotbalové družstvo, jen 
z místních by se to těžko skládalo do kupy, 
tak zde byli hráči z okolních vesnic Ostašov, 
Boňov, bylo to skoro tak, že kdo kopl do 
míče, tak byl fotbalista  Přípravy byly velké 
a pak přišel první ostrý zápas, los poslal 
hráče TJ SOKOL LIPNÍK na hřiště Dukovan, 
které měly v té době dlouholeté zkušenosti 
a přišla fotbalová sprcha v podobě prohry 
13:0 a zmíněný nadpis v novinách 

Začátky byly těžké, ale určitě to stálo za to  
Když se dnes podívám na nové kabiny s veš-
kerým zázemím, krásné travnaté hřiště (kte-
rým můžeme konkurovat i klubům z vyšších 
soutěží), tak se dá říct jedině paráda 

To je tak trochu z historie našeho fotba-
lového oddílu, která trvá bezmála 40let, 
smutné je, že už dost hráčů, kteří byli u zro-
du našeho fotbalového oddílu nejsou mezi 
námi a nemůžou se radovat z výsledků, 
kterých jejich následovníci dosahují  •

Pavel Nedvědický
člen Hajduku a místostarosta obce

Herec David Novotný (alias Jarda Kužel ze Herec David Novotný (alias Jarda Kužel ze 
seriálu Okresní přebor) na střídačce při otvírání seriálu Okresní přebor) na střídačce při otvírání 

nového travnatého hřiště v Lipníku, 2001nového travnatého hřiště v Lipníku, 2001
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Spolek SOS Na skalním 
informuje
Činnost našeho Spolku byla v uplynulých mě-
sících značně narušena probíhající korona-
virovou epidemií  Nemohli jsme v klasickém 
únorovém termínu uskutečnit výroční člen-
skou schůzi a stejně tak jsme nemohli usku-
tečnit již tradiční jarní pochod proti úložišti 

Naštěstí se ale nebezpečí vzniku úložiště 
jaderného odpadu v našem kraji podařilo 
eliminovat  A tak ta hlavní náplň činnosti 
našeho spolku snad definitivně skončila  
I vzhledem k tomu jsme se ve vedení spolku 
začali na jaře zabývat otázkou, kam naši čin-
nost do budoucna nasměrovat  A rozhodnu-
tí nebylo až tak těžké  Již od našeho vzni-
ku máme ve stanovách spolku jako jednu 
z hlavních činností uvedenu i ochranu pří-
rody, krajiny a životního prostředí  Rozhodli 
jsme se tedy přeorientovat naši činnost 
tímto směrem  Chtěli bychom v budoucnu 

ve spolupráci s místními obecními úřady 
pracovat na veškerých opatřeních, která 
umožní naši krajinu opět lépe využívat ve 
volném čase, zprůchodní ji pěším i cyklis-
tům a navrátí do ní více zeleně  V souvislos-
ti s tím bychom chtěli zorganizovat v každé 
obci, kde o to bude zájem, samostatnou 
skupinu fungující v rámci spolku, která bude 
pracovat na místních projektech  Souvisí 
s tím i pomoc obci při vyhledávání dotač-
ních možností a následné jejich realizaci  
Pokud tato nová náplň spolku osloví i další 
občany, kteří ještě nejsou jeho členy, bude-
me za to jen rádi  Doufáme, že nová náplň 
činnosti našeho spolku přispěje k tomu, že 
naše obce budou v budoucnu ještě lepším 
místem pro život nás všech  •

Mgr. Petr Andrýsek
za Spolek SOS Na skalním, z.s.

Carmen slaví 35 let.
A na svoji cestu vyšel z Lipníka!
Hudební skupina Carmen je neodmyslitelně spojena s Lipníkem. 
Počátky kapely, která má za sebou během patnáctiletého aktivního 
působení více než 1300 vystoupení sahají do roku 1986.

Lipenská, dnes už neexistující klubovna za 
hasičskou zbrojnicí, pamatovala první zkouš-
ky a také první setkání původních i prvních 
členů kapely Luboše Dennera, Pavla Kissi Ve-
selého, Honzy Zdarsy, Josefa Javůrka, Pavla 

Žváry Průši, Dušana Němce se zpěvákem 
Vlastou Zahrádkou 

Pak šlo všechno neuvěřitelně rychle  Plné 
sály a venkovní areály, úspěch v celostátní 



 ČERVEN 2021

STRANA  29

soutěži, nahrávání ve studiu Propast u Petra 
Jandy, smlouva s Monitor EMI, rádiová a te-
levizní vystoupení, úspěchy v hitparádách, 
skladby jako Smrt krásných srnců, Zajímáš 
mě, A co já, Na kafe!, Ukaž se mi, Pláču, Koně, 
Klaun, V létě roku 60… a mnoho dalších  

Oblíbeným místem vystoupení se stal pro 
Carmen i místní kulturní dům a v něm mnoho 
odehraných tanečních zábav  S kapelou je 
spojena i celá řada kamarádů z Lipníka i okolí, 
kteří se skupinou pravidelně jezdili jako bed-
ňáci, nebo jako pevná součást party  Nebo 
holky a kluci, lipenčáci, kteří roky jezdili na 
carmenské zábavy 

Ale nic z toho by asi nebylo, kdyby místní ro-
dák, šikovný kytarista Zdeněk Hanák z návsi 
nevyhlásil jednou o prázdninách roku 1975 
výzvu ke všem lipenským klukům: Kdo si 
pořídí a přinese do klubovny kytaru, toho na 
ni naučím hrát!

„A tak se nás v jednom letním dni sešla plná 
klubovna začínajících kytaristů: Josef Ma-
cháček, Zdeněk Mrňa, Laďa Němec, Miloš 
Vejmelka, Vláďa Smrčka, Zdeněk Obůrka, Olda 
Nedvědický a další, tehdy kluci, školou po-
vinní. A pod přísným, ale kamarádským ve-
dením Zdeňka, jsme se společně učili první 
akordy a skladbu Na západě veliká… První 
kytaru mně tehdy koupil děda za 150 ko-
run, díky Zdeňkovi Hanákovi, který nás na 
kytary skutečně naučil hrát jsme pak zalo-
žili v Lipníku s Josefem, Vláděm, Laďou 
a Milošem první kapelu“, vzpomíná Luboš 
Denner, později celoživotní kapelník party 
jménem Carmen 

Už dluhé roky vystupuje Carmen pouze výji-
mečně, především na své každoroční výroční 
letní akci  Letošní datum pro ni připadá na 
24. července a pokud to situace dovolí, 
oslaví kapela již své 35  výročí se svými příz-
nivci a přáteli ve Výčapech Na kopci  •

texttext  aa  fotofoto archiv Carmen archiv Carmen
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Zveme Vás na procházku 
kolem lipenských rybníků!
Procházka se soutěží o pěkné 
ceny pro děti, rodiny i dospělé.

Kulturní komise při obci Lipník pro vás při-
pravila netradiční poznání lipenských rybní-
ků s použitím moderních technologií 

Délka trasy: cca 5 km (bez bloudění ☺)

Termín: 30. 6. — 4. 7. 2021

5 úspěšných řešitelů soutěže, které vy-
losuje starosta obce, obdrží poukázku 

v hodnotě 200 Kč do místního obchodu  
Výherci soutěže budou také zveřejněni od 
11  7  2021 na webových stránkách obce 

Ceny do soutěže daroval Spolek SOS 
Na skalním, kterému touto cestou děku-
jeme  Výherci budou o převzetí ceny vy-
rozuměni e-mailem a také zveřejněni na 
webových stránkách obce 

A teď už oskenujte první QR kód, ze kte-
rého zjistíte start cesty a vydejte se na 
procházku! •

Pravidla soutěže
1. Do mobilního telefonu s daty si nainstalujte aplikaci 

– skener QR kódů 

2. Na každém stanovišti oskenujte QR kód, který vám 
prozradí, ke kterému místu se máte dále přesunout 

3. Z každého stanoviště pořiďte 1 foto 

4. Na posledním stanovišti vyluštěte tajenku 

5. Pošlete celkově 6 fotek, jednu z každého stanoviště, společně s vyluštěnou 
tajenkou na na e-mail lipnicek72450@gmail.com, nejpozději do 5  7  2021 

fotofoto Luboš Denner Luboš Denner
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Nejmenší lipenčáci postavili iglú

Vzpomínka na letošní konec zimy, kdy si lipenské děti postavily na návsi ledovou stavbu 

Fotoreportáž  |  foto Luboš Denner
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Rázy dřeva u Čechovce

fotofoto Luboš Denner Luboš Denner

Kalamita lesů po kůrovci. Kalamita lesů po kůrovci. 
fotofoto Luboš Denner Luboš Denner

Příjemný den u rybníka Silniční
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Slavnost  lípy
21. srpna 2021 od 15 hodin
areál HAvráneK, LipníK

indiánsKé léto
indiánsKé stany  |  Kanoe 
uKázKy  |  hry pro děti 
tradiční občerstvení 

večerní hudební proGram

Kulturní komise připravuje



pro své občany vydává Obec Lipník   |   ič 00289795   |   Lipník 106, 675 52 Lipník   |   lipnicek72450@gmail com
vydáno červen 2021   |   foto titulní a druhá strana Luboš Denner   |   foto zadní strana Jaroslav Vysoký

Na fotce titulní strany Markétka Šubrtová a Amálka Svobodová.
Redakce děkuje Mileně a Antonínu Bartuškovým za poskytnutí zázemí pro foto.

Ptáci u Lipníka a lipenských rybníků

LabuťLabuť

SojkaSojka Čáp černýČáp černý


